Item patet quod non intelligatur de azymis nec requiratur aliqua munditia ad comedendum azymos panes, quia tunc sequeretur inconveniens, scilicet, quia tunc aliquis, propter malitiam suam, obsolveretur a lege poenali et reportaret commodum de militia, quod non est convenienter dictum. Patet hoc, quia, si requireretur munditia pro comestione azymorum, siquis voluntarie incurreret immunditiam liberaretur a comestione azymorum et comederet de fermentatis. Et tamen in hoc relevaretur a poena, cum comedere de azymis est lex poenalis (Dt. 16), scilicet: “septem comedes diebus absque fermentato afflictionis panem, quoniam in pavore egressus es de Aegypto”. Et sic panis azymus vocatur “panis afflictionis”, quia est mali saporis et affliguntur homines comedendo de illo, potissime sense, non ergo liberaretur quis ab ista lege poenali propter immunditiam, sed semper esset astrictus ad comedendum azyma, etiamsi incurreret immunditiam, sponte vel casu.

Secus autem est de immunditiis quantum ad alios casus, quia per immunditiam arcebatur quis a sanctuario et tactu rerum sacrarum. Accedere autem ad ista erat honor quidam sine paena, arceri autem ab his erat dedecus et quaedam poenalitas. Ideo in his bene conveniebat quod, propter immunditiam, arceretur quis a sacris, quae inducta erant per honorem.

Secus autem de comestione azymorum, quia non erant induci propter honorem, sed in poenalitatem. Ideo sive homo incideret in immunditiam sive non, tenebatur semper per illos septem dies comedere de azymis et non licebat nullatenus comedere de fermentatis.

Item patet quod hoc non stet, quia si ad comedendum azyma requireretur munditia, quando quis incurreret sponte, vel casu, immunditiam in aliquo istorum septem dierum, liceret ei iam comedere de fermentatis. Et tamen non poterat esse, quia nullus panis fermentatus erat in toto Israel in toto festo Azymorum (Dt. 16), scilicet: “non erit

fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus”. Ergo, oportebat quod omnes, sive mundi sive immundi, comederent azyma.

Item, patet clarius quia non reperitur quod panis azymus vocetur pascha vel phase. Et tamen reperitur quod sacrificia quae fiebant in septem diebus Azymorum vocentur Phase. Nam, licet Lc. 22 dicatur: “appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha”, non constat, tamen, quod panes azymi vocentur pascha, sed solum intelligitur de ipso die festo Azymorum, quia dicitur: “appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha”, id est, ipsum festum Azymorum vocatur Pascha. Etiam quando dicitur Mc. 14: “erat Pascha et Azyma post biduum”, vocantur Azyma festum Azymorum, scilicet, Pascha et Azyma, id est, festum paschale et festum Azymorum erat post biduum.

De sacrificiis autem paschalibus, quae fiebant in septem diebus Azymorum, reperitur quod vocentur pascha, quia Dt. 16 dicitur: “immolabis Domino Deo tuo phase de bobus et ovibus in loco quem elegerit”. Non tamen potest intellegi phase pro agno paschali, qui immolabatur die quartodecimo mensis primi ad vesperum, quia illud sacrificium non erat nisi de agnis anniculis vel de haedulibus anniculis (Ex. 12) et tamen hic dicitur: “immolabis phase de bobus et ovibus”. Ergo necesse est intellegi phase pro sacrificiis paschalibus, quae immolabantur in septem diebus festi Azymorum. Et sic exponunt omnes doctores, tam latini quam hebraei.

Item, patet quia iste sensus convenit literae, scilicet, quia iudaei venientes in Ierusalem in festo paschalis offerebant multa sacrificia pacifica coram Domino et comedeabant de carnibus eorum in templo ipsi et uxores et filii et filiae et omnes alii quos invitarent, ut colligitur (Dt. 12). Et hoc faciebant iudaei quia Deus praeceperat eis quod non apparerent vacui coram eo (Ex. 23) et, sic, quando veniebant in istis tribus vicibus per annum in templum, portabat quilibet aliqua animalia ad immolandum vel aliqua munera et de illis comedeabant, quia de sacrificiis pacificis licitum erat comedere quibuscunque laicis dum tamen essent mundi (Lev. 7 et Dt. 12). Et, cum requireretur munditia pro istis sacrificiis, eo quod erant carnes sacrae et generaliter omnes iudaei comesturi erant de carnibus sacrificiorum pacificorum quae offerrent in istis septem diebus, volebant se custodire mundos ad manducandum pascha, id est, paschalia sacrificia, licet iam manducassent pascha, id est, agnum paschalem.

Secunda ratio erat quia dicitur Ioan. 13: “ante diem festum Paschae et caetera”. Quidam respondent quod Pascha accipitur pro tota solemnitate paschali, scilicet, pro omnibus septem diebus Azymorum. Et ita respondet Chrysostomus: “et quia incipiebat ista festivitas die quintodecimo et finiebatur die vigesimoprimum et Christus caenavit die quartodecimo mensis, quando iudaei comedebant agnum paschalem, dicitur fecisse ante diem festum Paschae”. Istud convenienter dicitur, sed melius diceretur et non accipiatur hic Pascha pro tota festivitate paschali, sed solum pro prima die festivitatis, quia non dicitur “ante festum Paschae”, sed “ante diem festum Paschae”. Nicolaus de Lyra dicit, quod accipiatur hic “dies festus Paschae” pro die quintodecimo mensis et, sic, Christus caenavit die quartodecimo, sicut supra dictum est. Sed dicendum quod, licet ista vera sint, non tamen tangunt radicem verborum Beati Ioannis, qui voluit facere distinctionem inter diem festum Paschae et inter festum Paschae, nam differunt ista, quia sicut supra declaratum est, in isto festo continuo erant duae festivitates, scilicet, festum Phase et festum Azymorum, quia differunt in tempore, causa et caeremonia, de quo supra.